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ALLEGATO A) 

Dati relativi alla percentuale di raccolta differenziata e alla produzione pro capite di rifiuti 

nell’anno 2022 ai fini dell’attuazione della L.r. n. 15/1997, artt. 2 e 2bis, per l’annualità 

2023. 

 

TABELLA 1 - Dati di raccolta differenziata (RD) e di rifiuti urbani prodotti aggregati a 

livello comunale 
Elenco dei Comuni secondo progressione numerica ISTAT con indicati i valori della percentuale 
di raccolta differenziata e della produzione pro capite conseguiti nell’anno 2022, validati dal 
Catasto regionale dei rifiuti, con l’indicazione dei Comuni che hanno rispettato i termini di 
trasmissione dei dati e dei Comuni che non hanno fornito i dati, la cui omessa compilazione 
della colonna n. 4 dell’allegato A alla DGR n. 1627/2016, determina la non applicazione della 
modulazione del tributo. 
Nota: Nella colonna “RD” sono evidenziati in carattere verde su fondo verde i valori che hanno 
raggiunto o superato il minimo di legge pari al 65%, mentre nella colonna “RU pro capite” sono 
indicati in carattere rosso su fondo rosa i valori superiori alla media regionale. 
 

N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

1 1 - PU PU 11041001 Acqualagna 80,16 527 SI   

2 1 - PU PU 11041002 Apecchio 80,27 586 SI   

3 1 - PU PU 11041005 Belforte all'Isauro 79,06 410 SI   

4 1 - PU PU 11041006 Borgo Pace 82,74 554 SI   

5 1 - PU PU 11041007 Cagli 72,31 467 SI   

6 1 - PU PU 11041008 Cantiano 75,95 410 SI   

7 1 - PU PU 11041009 Carpegna 79,00 548 SI   

8 1 - PU PU 11041010 Cartoceto 73,51 445 SI   

9 1 - PU PU 11041013 Fano 73,76 583 SI   

10 1 - PU PU 11041014 Fermignano 87,07 622 SI   

11 1 - PU PU 11041015 Fossombrone 69,84 487 SI   

12 1 - PU PU 11041016 Fratte Rosa 79,31 514 SI   

13 1 - PU PU 11041017 Frontino 79,63 522 SI   

14 1 - PU PU 11041018 Frontone 77,06 500 SI   

15 1 - PU PU 11041019 Gabicce Mare 67,89 929 SI   

16 1 - PU PU 11041020 Gradara 83,53 400 SI   

17 1 - PU PU 11041021 Isola del Piano 67,53 359 SI   

18 1 - PU PU 11041022 Lunano 86,39 537 SI   

19 1 - PU PU 11041023 Macerata Feltria 70,76 458 SI   

20 1 - PU PU 11041025 Mercatello sul Metauro 85,66 578 SI   

21 1 - PU PU 11041026 Mercatino Conca 75,02 504 SI   

22 1 - PU PU 11041027 Mombaroccio 76,01 503 SI   

23 1 - PU PU 11041028 Mondavio 74,92 435 SI   

24 1 - PU PU 11041029 Mondolfo 79,92 524 SI   

25 1 - PU PU 11041030 Montecalvo in Foglia 84,42 471 SI   
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

26 1 - PU PU 11041031 Monte Cerignone 77,56 505 SI   

27 1 - PU PU 11041034 Montefelcino 72,55 454 SI   

28 1 - PU PU 11041035 Monte Grimano 78,27 470 SI   

29 1 - PU PU 11041036 Montelabbate 81,69 681 SI   

30 1 - PU PU 11041038 Monte Porzio 75,00 492 SI   

31 1 - PU PU 11041041 Peglio 80,69 428 SI   

32 1 - PU PU 11041043 Pergola 66,38 488 SI   

33 1 - PU PU 11041044 Pesaro 67,86 574 SI   

34 1 - PU PU 11041045 Petriano 74,14 447 SI   

35 1 - PU PU 11041047 Piandimeleto 86,60 585 SI   

36 1 - PU PU 11041048 Pietrarubbia 72,76 431 SI   

37 1 - PU PU 11041049 Piobbico 74,69 467 SI   

38 1 - PU PU 11041051 San Costanzo 75,55 383 SI   

39 1 - PU PU 11041054 San Lorenzo in Campo 69,87 434 SI   

40 1 - PU PU 11041057 Sant'Angelo in Vado 83,81 543 SI   

41 1 - PU PU 11041058 Sant'Ippolito 75,34 592 SI   

42 1 - PU PU 11041061 Serra Sant'Abbondio 74,41 476 SI   

43 1 - PU PU 11041064 Tavoleto 75,83 422 SI   

44 1 - PU PU 11041065 Tavullia 79,66 553 SI   

45 1 - PU PU 11041066 Urbania 80,57 477 SI   

46 1 - PU PU 11041067 Urbino 75,26 569 SI   

47 1 - PU PU 11041068 Vallefoglia 80,08 599 SI   

48 1 - PU PU 11041069 Colli al Metauro 70,93 460 SI   

49 1 - PU PU 11041070 Terre Roveresche 83,59 383 SI   

50 1 - PU PU 11041071 Sassocorvaro Auditore 80,44 512 SI   

51 2 - AN AN 11042001 Agugliano 77,17 348 SI   

52 2 - AN AN 11042002 Ancona 64,09 479 SI   

53 2 - AN AN 11042003 Arcevia 67,87 319 SI   

54 2 - AN AN 11042004 Barbara 65,32 348 SI   

55 2 - AN AN 11042005 Belvedere Ostrense 69,83 350 SI   

56 2 - AN AN 11042006 Camerano 85,99 459 SI   

57 2 - AN AN 11042007 Camerata Picena 77,54 451 SI   

58 2 - AN AN 11042008 Castelbellino 67,62 407 SI   

59 2 - AN AN 11042010 Castelfidardo 82,88 463 SI   

60 2 - AN AN 11042011 Castelleone di Suasa 70,19 350 SI   

61 2 - AN AN 11042012 Castelplanio 65,79 487 SI   

62 2 - AN AN 11042013 Cerreto d'Esi 80,09 501 SI   

63 2 - AN AN 11042014 Chiaravalle 80,48 429 SI   

64 2 - AN AN 11042015 Corinaldo 72,41 436 SI   

65 2 - AN AN 11042016 Cupramontana 70,22 416 SI   

66 2 - AN AN 11042017 Fabriano 72,52 410 SI   

67 2 - AN AN 11042018 Falconara Marittima 67,29 501 SI   

68 2 - AN AN 11042019 Filottrano 77,90 404 SI   
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

69 2 - AN AN 11042020 Genga 48,73 426 SI   

70 2 - AN AN 11042021 Jesi 70,90 514 SI   

71 2 - AN AN 11042023 Maiolati Spontini 68,97 481 SI   

72 2 - AN AN 11042024 Mergo 70,47 512 SI   

73 2 - AN AN 11042025 Monsano 74,57 512 SI   

74 2 - AN AN 11042026 Montecarotto 65,40 408 SI   

75 2 - AN AN 11042027 Montemarciano 79,84 490 SI   

76 2 - AN AN 11042029 Monte Roberto 69,00 457 SI   

77 2 - AN AN 11042030 Monte San Vito 83,76 469 SI   

78 2 - AN AN 11042031 Morro d'Alba 67,97 388 SI   

79 2 - AN AN 11042032 Numana 71,00 1.695 SI   

80 2 - AN AN 11042033 Offagna 75,78 393 SI   

81 2 - AN AN 11042034 Osimo 76,59 494 SI   

82 2 - AN AN 11042035 Ostra 70,23 400 SI   

83 2 - AN AN 11042036 Ostra Vetere 72,63 403 SI   

84 2 - AN AN 11042037 Poggio San Marcello 62,38 351 SI   

85 2 - AN AN 11042038 Polverigi 76,77 349 SI   

86 2 - AN AN 11042040 Rosora 67,98 413 SI   

87 2 - AN AN 11042041 San Marcello 72,25 357 SI   

88 2 - AN AN 11042042 San Paolo di Jesi 45,39 399 SI   

89 2 - AN AN 11042043 Santa Maria Nuova 73,03 362 SI   

90 2 - AN AN 11042044 Sassoferrato 77,65 480 SI   

91 2 - AN AN 11042045 Senigallia 75,88 685 SI   

92 2 - AN AN 11042046 Serra de' Conti 77,92 366 SI   

93 2 - AN AN 11042047 Serra San Quirico 51,77 404 SI   

94 2 - AN AN 11042048 Sirolo 81,56 703 SI   

95 2 - AN AN 11042049 Staffolo 54,85 448 SI   

96 2 - AN AN 11042050 Trecastelli 68,81 382 SI   

97 3 - MC MC 11043002 Apiro 77,02 473 SI   

98 3 - MC MC 11043003 Appignano 81,12 496 SI   

99 3 - MC MC 11043004 Belforte del Chienti 79,53 484 SI   

100 3 - MC MC 11043005 Bolognola 32,51 1.026 SI   

101 3 - MC MC 11043006 Caldarola 75,31 515 SI   

102 3 - MC MC 11043007 Camerino 69,03 480 SI   

103 3 - MC MC 11043008 Camporotondo di Fiastrone 80,18 352 SI   

104 3 - MC MC 11043009 Castelraimondo 75,62 398 SI   

105 3 - MC MC 11043010 Castelsantangelo sul Nera 43,36 593 SI   

106 3 - MC MC 11043011 Cessapalombo 50,12 322 SI   

107 3 - MC MC 11043012 Cingoli 74,68 456 SI   

108 3 - MC MC 11043013 Civitanova Marche 71,25 613 SI   

109 3 - MC MC 11043014 Colmurano 67,05 441 SI   

110 3 - MC MC 11043015 Corridonia 77,62 520 SI   

111 3 - MC MC 11043016 Esanatoglia 75,04 489 SI   
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

112 3 - MC MC 11043017 Fiastra 46,40 637 SI   

113 3 - MC MC 11043019 Fiuminata 69,09 435 SI   

114 3 - MC MC 11043020 Gagliole 69,49 580 SI   

115 3 - MC MC 11043021 Gualdo 74,42 445 SI   

116 3 - MC MC 11043022 Loro Piceno 74,96 440 SI   

117 3 - MC MC 11043023 Macerata 74,46 461 SI   

118 3 - MC MC 11043024 Matelica 75,76 494 SI   

119 3 - MC MC 11043025 Mogliano 73,73 410 SI   

120 3 - MC MC 11043026 Montecassiano 79,66 488 SI   

121 3 - MC MC 11043027 Monte Cavallo 64,36 859 SI   

122 3 - MC MC 11043028 Montecosaro 72,40 472 SI   

123 3 - MC MC 11043029 Montefano 75,23 483 SI   

124 3 - MC MC 11043030 Montelupone 78,41 425 SI   

125 3 - MC MC 11043031 Monte San Giusto 78,54 381 SI   

126 3 - MC MC 11043032 Monte San Martino 74,55 398 SI   

127 3 - MC MC 11043033 Morrovalle 72,85 440 SI   

128 3 - MC MC 11043034 Muccia 68,83 601 SI   

129 3 - MC MC 11043035 Penna San Giovanni 71,21 389 SI   

130 3 - MC MC 11043036 Petriolo 77,32 353 SI   

131 3 - MC MC 11043038 Pieve Torina 56,66 503 SI   

132 3 - MC MC 11043039 Pioraco 74,04 449 SI   

133 3 - MC MC 11043040 Poggio San Vicino 30,58 330 SI   

134 3 - MC MC 11043041 Pollenza 78,70 425 SI   

135 3 - MC MC 11043042 Porto Recanati 68,53 672 SI   

136 3 - MC MC 11043043 Potenza Picena 72,98 552 SI   

137 3 - MC MC 11043044 Recanati 76,96 470 SI   

138 3 - MC MC 11043045 Ripe San Ginesio 73,33 387 SI   

139 3 - MC MC 11043046 San Ginesio 79,53 446 SI   

140 3 - MC MC 11043047 San Severino Marche 77,56 479 SI   

141 3 - MC MC 11043048 Sant'Angelo in Pontano 68,79 391 SI   

142 3 - MC MC 11043049 Sarnano 73,12 423 SI   

143 3 - MC MC 11043050 Sefro 61,53 416 SI   

144 3 - MC MC 11043051 Serrapetrona 78,17 396 SI   

145 3 - MC MC 11043052 Serravalle di Chienti 65,51 487 SI   

146 3 - MC MC 11043053 Tolentino 71,96 555 SI   

147 3 - MC MC 11043054 Treia 75,82 476 SI   

148 3 - MC MC 11043055 Urbisaglia 79,31 554 SI   

149 3 - MC MC 11043056 Ussita 55,89 649 SI   

150 3 - MC MC 11043057 Visso 57,02 682 SI   

151 3 - MC MC 11043058 Valfornace 66,76 432 SI   

152 3 - MC AN 11042022 Loreto 76,59 568 SI   

153 4 - FM FM 11109001 Altidona 73,25 565 SI   

154 4 - FM FM 11109002 Amandola 71,06 355 SI   
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

155 4 - FM FM 11109003 Belmonte Piceno 78,49 259 SI   

156 4 - FM FM 11109004 Campofilone 68,55 506 SI   

157 4 - FM FM 11109005 Falerone 77,09 361 SI   

158 4 - FM FM 11109006 Fermo 65,63 532 SI   

159 4 - FM FM 11109007 Francavilla d'Ete 66,07 356 SI   

160 4 - FM FM 11109008 Grottazzolina 80,23 380 SI   

161 4 - FM FM 11109009 Lapedona 76,29 304 SI   

162 4 - FM FM 11109010 Magliano di Tenna 73,16 489 SI   

163 4 - FM FM 11109011 Massa Fermana 74,13 301 SI   

164 4 - FM FM 11109012 Monsampietro Morico 74,30 294 SI   

165 4 - FM FM 11109013 Montappone 75,10 391 SI   

166 4 - FM FM 11109014 Montefalcone Appennino 35,28 541 SI   

167 4 - FM FM 11109015 Montefortino 46,06 393 SI   

168 4 - FM FM 11109016 Monte Giberto 69,30 386 SI   

169 4 - FM FM 11109017 Montegiorgio 70,11 381 SI   

170 4 - FM FM 11109018 Montegranaro 75,21 366 SI   

171 4 - FM FM 11109019 Monteleone di Fermo 82,54 278 SI   

172 4 - FM FM 11109020 Montelparo 61,21 285 SI   

173 4 - FM FM 11109021 Monte Rinaldo 66,38 302 SI   

174 4 - FM FM 11109022 Monterubbiano 76,80 297 SI   

175 4 - FM FM 11109023 Monte San Pietrangeli 74,94 351 SI   

176 4 - FM FM 11109024 Monte Urano 77,33 349 SI   

177 4 - FM FM 11109025 Monte Vidon Combatte 60,09 288 SI   

178 4 - FM FM 11109026 Monte Vidon Corrado 73,58 404 SI   

179 4 - FM FM 11109027 Montottone 73,49 297 SI   

180 4 - FM FM 11109028 Moresco 77,13 345 SI   

181 4 - FM FM 11109029 Ortezzano 71,67 340 SI   

182 4 - FM FM 11109030 Pedaso 78,39 584 SI   

183 4 - FM FM 11109031 Petritoli 69,26 421 SI   

184 4 - FM FM 11109032 Ponzano di Fermo 78,14 287 SI   

185 4 - FM FM 11109033 Porto San Giorgio 66,18 561 SI   

186 4 - FM FM 11109034 Porto Sant'Elpidio 71,33 479 SI   

187 4 - FM FM 11109035 Rapagnano 77,00 300 SI   

188 4 - FM FM 11109036 Santa Vittoria in Matenano 69,36 299 SI   

189 4 - FM FM 11109037 Sant'Elpidio a Mare 75,74 326 SI   

190 4 - FM FM 11109038 Servigliano 78,08 469 SI   

191 4 - FM FM 11109039 Smerillo 67,75 369 SI   

192 4 - FM FM 11109040 Torre San Patrizio 80,89 310 SI   

193 5 - AP AP 11044001 Acquasanta Terme 58,63 473 SI   

194 5 - AP AP 11044002 Acquaviva Picena 71,65 493 SI   

195 5 - AP AP 11044005 Appignano del Tronto 65,33 390 SI   

196 5 - AP AP 11044006 Arquata del Tronto 54,15 454 SI   

197 5 - AP AP 11044007 Ascoli Piceno 68,95 497 SI   
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Regolarità 
trasmissione 

Omessa 
compilazione 
(dati colonna 
n. 4 all. A DGR 

n 1627/16) 

198 5 - AP AP 11044010 Carassai 59,42 342 SI   

199 5 - AP AP 11044011 Castel di Lama 72,09 372 SI   

200 5 - AP AP 11044012 Castignano 65,36 328 SI   

201 5 - AP AP 11044013 Castorano 65,27 335 SI   

202 5 - AP AP 11044014 Colli del Tronto 77,17 544 SI   

203 5 - AP AP 11044015 Comunanza 64,43 446 SI   

204 5 - AP AP 11044016 Cossignano 74,53 354 SI   

205 5 - AP AP 11044017 Cupra Marittima 70,75 815 SI   

206 5 - AP AP 11044020 Folignano 74,55 307 SI   

207 5 - AP AP 11044021 Force 68,51 329 SI   

208 5 - AP AP 11044023 Grottammare 65,50 677 SI   

209 5 - AP AP 11044027 Maltignano 68,15 414 SI   

210 5 - AP AP 11044029 Massignano 60,93 457 SI   

211 5 - AP AP 11044031 Monsampolo del Tronto 69,75 475 SI   

212 5 - AP AP 11044032 Montalto delle Marche 59,27 316 SI   

213 5 - AP AP 11044034 Montedinove 67,49 374 SI   

214 5 - AP AP 11044036 Montefiore dell'Aso 65,26 326 SI   

215 5 - AP AP 11044038 Montegallo 20,62 440 SI   

216 5 - AP AP 11044044 Montemonaco 61,49 609 SI   

217 5 - AP AP 11044045 Monteprandone 76,12 560 SI   

218 5 - AP AP 11044054 Offida 69,30 612 SI   

219 5 - AP AP 11044056 Palmiano 38,77 318 SI   

220 5 - AP AP 11044063 Ripatransone 65,75 513 SI   

221 5 - AP AP 11044064 Roccafluvione 58,96 351 SI   

222 5 - AP AP 11044065 Rotella 61,65 346 SI   

223 5 - AP AP 11044066 San Benedetto del Tronto 66,39 719 SI   

224 5 - AP AP 11044071 Spinetoli 75,06 505 SI   

225 5 - AP AP 11044073 Venarotta 58,66 351 SI   
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TABELLA 2 - Dati di RD e produzione pro capite di rifiuti aggregati a livello di Ambito 

Territoriale Ottimale (ATO) 
Elenco degli ATO con indicazione dei relativi valori delle percentuali di raccolta differenziata sul 
totale di rifiuti prodotti e di produzione pro capite conseguiti nell’anno 2022 e confronto con il 
dato a scala regionale. 
Nota: Nella tabella sono evidenziati in carattere rosso i valori di RD inferiori al valore medio 
regionale ed i valori di pro-capite maggiori del valore medio regionale. 

 

ATO RD (%) 
Pro capite 

(kg/ab*anno) 

ATO 1 - Pesaro e Urbino  73,64 547 

ATO 2 - Ancona 71,91 493 

ATO 3 - Macerata 73,83 506 

ATO 4 - Fermo 70,52 440 

ATO 5 - Ascoli Piceno 68,25 548 

Regione Marche 72,09 510 

 

 

 

TABELLA 3 – Comuni che hanno registrato un livello di RD = 65% 
Elenco dei Comuni nei quali la RD nel 2022, ha registrato il valore del 65% sul totale del rifiuto 
prodotto e che hanno correttamente adempiuto alla trasmissione dei dati, ai quali pertanto dal 
01.01.2023 e fino al 31.12.2023 si applica il tributo pieno previsto dal comma 1 dall’art. 2 della 
LR 15/97, senza la modulazione di cui al comma 2 del medesimo articolo. 

 

N. ATO ISTAT Comune 
RD 

(%) 

Superamento 

livello di RD 

(%) 

Ammontare 

del tributo 

(EUR/kg) 

    65,00 0,00 0,025 
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TABELLA 4 – Modulazione del tributo in funzione del superamento del livello previsto 

dalla normativa statale (L.r. 15/97, art. 2, comma2) 

 
Elenco dei Comuni nei quali la RD nel 2022 ha superato la % del 65% (obiettivo minimo di legge 
di raccolta differenziata) e che hanno correttamente adempiuto alla trasmissione dei dati e che, 
pertanto, ai sensi del comma 2 dell’art. 2 della L.r. 15/97, hanno diritto dal 01.01.2023 e fino al 
31.12.2023 all’applicazione della modulazione del tributo. La tabella riporta il valore di 
superamento del livello di RD previsto dalla normativa (65%) espresso in % rispetto al valore di 
legge e la percentuale di riduzione del tributo speciale rispetto al valore base con relativo 
ammontare da applicare per ciascun Comune.  

 

N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 

Superamento  
livello di RD 

previsto dalla 
normativa 
statale (%) 

Riduzione 
del tributo 

(%) 

Ammontare del 
tributo (EUR/Kg) 

1 1 - PU PU 11041001 Acqualagna 80,16 23,32 60 0,01 

2 1 - PU PU 11041002 Apecchio 80,27 23,50 60 0,01 

3 1 - PU PU 11041005 Belforte all'Isauro 79,06 21,62 60 0,01 

4 1 - PU PU 11041006 Borgo Pace 82,74 27,29 70 0,0075 

5 1 - PU PU 11041007 Cagli 72,31 11,25 40 0,015 

6 1 - PU PU 11041008 Cantiano 75,95 16,84 50 0,0125 

7 1 - PU PU 11041009 Carpegna 79,00 21,54 60 0,01 

8 1 - PU PU 11041010 Cartoceto 73,51 13,10 40 0,015 

9 1 - PU PU 11041013 Fano 73,76 13,47 40 0,015 

10 1 - PU PU 11041014 Fermignano 87,07 33,96 70 0,0075 

11 1 - PU PU 11041015 Fossombrone 69,84 7,44 30 0,0175 

12 1 - PU PU 11041016 Fratte Rosa 79,31 22,02 60 0,01 

13 1 - PU PU 11041017 Frontino 79,63 22,51 60 0,01 

14 1 - PU PU 11041018 Frontone 77,06 18,55 50 0,0125 

15 1 - PU PU 11041019 Gabicce Mare 67,89 4,45 30 0,0175 

16 1 - PU PU 11041020 Gradara 83,53 28,51 70 0,0075 

17 1 - PU PU 11041021 Isola del Piano 67,53 3,90 30 0,0175 

18 1 - PU PU 11041022 Lunano 86,39 32,90 70 0,0075 

19 1 - PU PU 11041023 Macerata Feltria 70,76 8,87 30 0,0175 

20 1 - PU PU 11041025 Mercatello sul Metauro 85,66 31,78 70 0,0075 

21 1 - PU PU 11041026 Mercatino Conca 75,02 15,42 50 0,0125 

22 1 - PU PU 11041027 Mombaroccio 76,01 16,94 50 0,0125 

23 1 - PU PU 11041028 Mondavio 74,92 15,25 50 0,0125 

24 1 - PU PU 11041029 Mondolfo 79,92 22,95 60 0,01 

25 1 - PU PU 11041030 Montecalvo in Foglia 84,42 29,88 70 0,0075 

26 1 - PU PU 11041031 Monte Cerignone 77,56 19,33 50 0,0125 

27 1 - PU PU 11041034 Montefelcino 72,55 11,62 40 0,015 

28 1 - PU PU 11041035 Monte Grimano 78,27 20,41 60 0,01 

29 1 - PU PU 11041036 Montelabbate 81,69 25,68 70 0,0075 

30 1 - PU PU 11041038 Monte Porzio 75,00 15,39 50 0,0125 

31 1 - PU PU 11041041 Peglio 80,69 24,14 60 0,01 
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 

Superamento  
livello di RD 

previsto dalla 
normativa 
statale (%) 

Riduzione 
del tributo 

(%) 

Ammontare del 
tributo (EUR/Kg) 

32 1 - PU PU 11041043 Pergola 66,38 2,12 30 0,0175 

33 1 - PU PU 11041044 Pesaro 67,86 4,40 30 0,0175 

34 1 - PU PU 11041045 Petriano 74,14 14,06 40 0,015 

35 1 - PU PU 11041047 Piandimeleto 86,60 33,24 70 0,0075 

36 1 - PU PU 11041048 Pietrarubbia 72,76 11,93 40 0,015 

37 1 - PU PU 11041049 Piobbico 74,69 14,90 40 0,015 

38 1 - PU PU 11041051 San Costanzo 75,55 16,24 50 0,0125 

39 1 - PU PU 11041054 San Lorenzo in Campo 69,87 7,49 30 0,0175 

40 1 - PU PU 11041057 Sant'Angelo in Vado 83,81 28,94 70 0,0075 

41 1 - PU PU 11041058 Sant'Ippolito 75,34 15,91 50 0,0125 

42 1 - PU PU 11041061 Serra Sant'Abbondio 74,41 14,48 40 0,015 

43 1 - PU PU 11041064 Tavoleto 75,83 16,67 50 0,0125 

44 1 - PU PU 11041065 Tavullia 79,66 22,55 60 0,01 

45 1 - PU PU 11041066 Urbania 80,57 23,95 60 0,01 

46 1 - PU PU 11041067 Urbino 75,26 15,79 50 0,0125 

47 1 - PU PU 11041068 Vallefoglia 80,08 23,20 60 0,01 

48 1 - PU PU 11041069 Colli al Metauro 70,93 9,13 30 0,0175 

49 1 - PU PU 11041070 Terre Roveresche 83,59 28,61 70 0,0075 

50 1 - PU PU 11041071 Sassocorvaro Auditore 80,44 23,75 60 0,01 

51 2 - AN AN 11042001 Agugliano 77,17 18,73 50 0,0125 

53 2 - AN AN 11042003 Arcevia 67,87 4,41 30 0,0175 

54 2 - AN AN 11042004 Barbara 65,32 0,49 30 0,0175 

55 2 - AN AN 11042005 Belvedere Ostrense 69,83 7,44 30 0,0175 

56 2 - AN AN 11042006 Camerano 85,99 32,29 70 0,0075 

57 2 - AN AN 11042007 Camerata Picena 77,54 19,29 50 0,0125 

58 2 - AN AN 11042008 Castelbellino 67,62 4,03 30 0,0175 

59 2 - AN AN 11042010 Castelfidardo 82,88 27,50 70 0,0075 

60 2 - AN AN 11042011 Castelleone di Suasa 70,19 7,99 30 0,0175 

61 2 - AN AN 11042012 Castelplanio 65,79 1,22 30 0,0175 

62 2 - AN AN 11042013 Cerreto d'Esi 80,09 23,21 60 0,01 

63 2 - AN AN 11042014 Chiaravalle 80,48 23,82 60 0,01 

64 2 - AN AN 11042015 Corinaldo 72,41 11,40 40 0,015 

65 2 - AN AN 11042016 Cupramontana 70,22 8,03 30 0,0175 

66 2 - AN AN 11042017 Fabriano 72,52 11,57 40 0,015 

67 2 - AN AN 11042018 Falconara Marittima 67,29 3,53 30 0,0175 

68 2 - AN AN 11042019 Filottrano 77,90 19,85 50 0,0125 

70 2 - AN AN 11042021 Jesi 70,90 9,07 30 0,0175 

71 2 - AN AN 11042023 Maiolati Spontini 68,97 6,11 30 0,0175 

72 2 - AN AN 11042024 Mergo 70,47 8,41 30 0,0175 

73 2 - AN AN 11042025 Monsano 74,57 14,72 40 0,015 

74 2 - AN AN 11042026 Montecarotto 65,40 0,62 30 0,0175 

75 2 - AN AN 11042027 Montemarciano 79,84 22,83 60 0,01 

76 2 - AN AN 11042029 Monte Roberto 69,00 6,15 30 0,0175 
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 

Superamento  
livello di RD 

previsto dalla 
normativa 
statale (%) 

Riduzione 
del tributo 

(%) 

Ammontare del 
tributo (EUR/Kg) 

77 2 - AN AN 11042030 Monte San Vito 83,76 28,86 70 0,0075 

78 2 - AN AN 11042031 Morro d'Alba 67,97 4,57 30 0,0175 

79 2 - AN AN 11042032 Numana 71,00 9,23 30 0,0175 

80 2 - AN AN 11042033 Offagna 75,78 16,58 50 0,0125 

81 2 - AN AN 11042034 Osimo 76,59 17,83 50 0,0125 

82 2 - AN AN 11042035 Ostra 70,23 8,05 30 0,0175 

83 2 - AN AN 11042036 Ostra Vetere 72,63 11,74 40 0,015 

85 2 - AN AN 11042038 Polverigi 76,77 18,11 50 0,0125 

86 2 - AN AN 11042040 Rosora 67,98 4,59 30 0,0175 

87 2 - AN AN 11042041 San Marcello 72,25 11,15 40 0,015 

89 2 - AN AN 11042043 Santa Maria Nuova 73,03 12,35 40 0,015 

90 2 - AN AN 11042044 Sassoferrato 77,65 19,46 50 0,0125 

91 2 - AN AN 11042045 Senigallia 75,88 16,75 50 0,0125 

92 2 - AN AN 11042046 Serra de' Conti 77,92 19,87 50 0,0125 

94 2 - AN AN 11042048 Sirolo 81,56 25,47 70 0,0075 

96 2 - AN AN 11042050 Trecastelli 68,81 5,86 30 0,0175 

97 3 - MC MC 11043002 Apiro 77,02 18,50 50 0,0125 

98 3 - MC MC 11043003 Appignano 81,12 24,80 60 0,01 

99 3 - MC MC 11043004 Belforte del Chienti 79,53 22,36 60 0,01 

101 3 - MC MC 11043006 Caldarola 75,31 15,86 50 0,0125 

102 3 - MC MC 11043007 Camerino 69,03 6,21 30 0,0175 

103 3 - MC MC 11043008 Camporotondo di Fiastrone 80,18 23,35 60 0,01 

104 3 - MC MC 11043009 Castelraimondo 75,62 16,33 50 0,0125 

107 3 - MC MC 11043012 Cingoli 74,68 14,89 40 0,015 

108 3 - MC MC 11043013 Civitanova Marche 71,25 9,62 30 0,0175 

109 3 - MC MC 11043014 Colmurano 67,05 3,15 30 0,0175 

110 3 - MC MC 11043015 Corridonia 77,62 19,41 50 0,0125 

111 3 - MC MC 11043016 Esanatoglia 75,04 15,44 50 0,0125 

113 3 - MC MC 11043019 Fiuminata 69,09 6,30 30 0,0175 

114 3 - MC MC 11043020 Gagliole 69,49 6,90 30 0,0175 

115 3 - MC MC 11043021 Gualdo 74,42 14,50 40 0,015 

116 3 - MC MC 11043022 Loro Piceno 74,96 15,32 50 0,0125 

117 3 - MC MC 11043023 Macerata 74,46 14,55 40 0,015 

118 3 - MC MC 11043024 Matelica 75,76 16,56 50 0,0125 

119 3 - MC MC 11043025 Mogliano 73,73 13,44 40 0,015 

120 3 - MC MC 11043026 Montecassiano 79,66 22,56 60 0,01 

122 3 - MC MC 11043028 Montecosaro 72,40 11,38 40 0,015 

123 3 - MC MC 11043029 Montefano 75,23 15,74 50 0,0125 

124 3 - MC MC 11043030 Montelupone 78,41 20,63 60 0,01 

125 3 - MC MC 11043031 Monte San Giusto 78,54 20,83 60 0,01 

126 3 - MC MC 11043032 Monte San Martino 74,55 14,70 40 0,015 

127 3 - MC MC 11043033 Morrovalle 72,85 12,08 40 0,015 

128 3 - MC MC 11043034 Muccia 68,83 5,89 30 0,0175 
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 

Superamento  
livello di RD 

previsto dalla 
normativa 
statale (%) 

Riduzione 
del tributo 

(%) 

Ammontare del 
tributo (EUR/Kg) 

129 3 - MC MC 11043035 Penna San Giovanni 71,21 9,55 30 0,0175 

130 3 - MC MC 11043036 Petriolo 77,32 18,96 50 0,0125 

132 3 - MC MC 11043039 Pioraco 74,04 13,91 40 0,015 

134 3 - MC MC 11043041 Pollenza 78,70 21,07 60 0,01 

135 3 - MC MC 11043042 Porto Recanati 68,53 5,44 30 0,0175 

136 3 - MC MC 11043043 Potenza Picena 72,98 12,28 40 0,015 

137 3 - MC MC 11043044 Recanati 76,96 18,40 50 0,0125 

138 3 - MC MC 11043045 Ripe San Ginesio 73,33 12,81 40 0,015 

139 3 - MC MC 11043046 San Ginesio 79,53 22,35 60 0,01 

140 3 - MC MC 11043047 San Severino Marche 77,56 19,33 50 0,0125 

141 3 - MC MC 11043048 Sant'Angelo in Pontano 68,79 5,83 30 0,0175 

142 3 - MC MC 11043049 Sarnano 73,12 12,50 40 0,015 

144 3 - MC MC 11043051 Serrapetrona 78,17 20,27 60 0,01 

145 3 - MC MC 11043052 Serravalle di Chienti 65,51 0,78 30 0,0175 

146 3 - MC MC 11043053 Tolentino 71,96 10,71 40 0,015 

147 3 - MC MC 11043054 Treia 75,82 16,65 50 0,0125 

148 3 - MC MC 11043055 Urbisaglia 79,31 22,02 60 0,01 

151 3 - MC MC 11043058 Valfornace 66,76 2,71 30 0,0175 

152 3 - MC AN 11042022 Loreto 76,59 17,83 50 0,0125 

153 4 - FM FM 11109001 Altidona 73,25 12,70 40 0,015 

154 4 - FM FM 11109002 Amandola 71,06 9,32 30 0,0175 

155 4 - FM FM 11109003 Belmonte Piceno 78,49 20,75 60 0,01 

156 4 - FM FM 11109004 Campofilone 68,55 5,46 30 0,0175 

157 4 - FM FM 11109005 Falerone 77,09 18,61 50 0,0125 

158 4 - FM FM 11109006 Fermo 65,63 0,97 30 0,0175 

159 4 - FM FM 11109007 Francavilla d'Ete 66,07 1,64 30 0,0175 

160 4 - FM FM 11109008 Grottazzolina 80,23 23,43 60 0,01 

161 4 - FM FM 11109009 Lapedona 76,29 17,37 50 0,0125 

162 4 - FM FM 11109010 Magliano di Tenna 73,16 12,55 40 0,015 

163 4 - FM FM 11109011 Massa Fermana 74,13 14,05 40 0,015 

164 4 - FM FM 11109012 Monsampietro Morico 74,30 14,30 40 0,015 

165 4 - FM FM 11109013 Montappone 75,10 15,53 50 0,0125 

168 4 - FM FM 11109016 Monte Giberto 69,30 6,61 30 0,0175 

169 4 - FM FM 11109017 Montegiorgio 70,11 7,85 30 0,0175 

170 4 - FM FM 11109018 Montegranaro 75,21 15,71 50 0,0125 

171 4 - FM FM 11109019 Monteleone di Fermo 82,54 26,99 70 0,0075 

173 4 - FM FM 11109021 Monte Rinaldo 66,38 2,12 30 0,0175 

174 4 - FM FM 11109022 Monterubbiano 76,80 18,15 50 0,0125 

175 4 - FM FM 11109023 Monte San Pietrangeli 74,94 15,29 50 0,0125 

176 4 - FM FM 11109024 Monte Urano 77,33 18,97 50 0,0125 

178 4 - FM FM 11109026 Monte Vidon Corrado 73,58 13,21 40 0,015 

179 4 - FM FM 11109027 Montottone 73,49 13,06 40 0,015 

180 4 - FM FM 11109028 Moresco 77,13 18,66 50 0,0125 
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 

Superamento  
livello di RD 

previsto dalla 
normativa 
statale (%) 

Riduzione 
del tributo 

(%) 

Ammontare del 
tributo (EUR/Kg) 

181 4 - FM FM 11109029 Ortezzano 71,67 10,26 40 0,015 

182 4 - FM FM 11109030 Pedaso 78,39 20,61 60 0,01 

183 4 - FM FM 11109031 Petritoli 69,26 6,55 30 0,0175 

184 4 - FM FM 11109032 Ponzano di Fermo 78,14 20,21 60 0,01 

185 4 - FM FM 11109033 Porto San Giorgio 66,18 1,82 30 0,0175 

186 4 - FM FM 11109034 Porto Sant'Elpidio 71,33 9,74 30 0,0175 

187 4 - FM FM 11109035 Rapagnano 77,00 18,47 50 0,0125 

188 4 - FM FM 11109036 Santa Vittoria in Matenano 69,36 6,71 30 0,0175 

189 4 - FM FM 11109037 Sant'Elpidio a Mare 75,74 16,52 50 0,0125 

190 4 - FM FM 11109038 Servigliano 78,08 20,12 60 0,01 

191 4 - FM FM 11109039 Smerillo 67,75 4,24 30 0,0175 

192 4 - FM FM 11109040 Torre San Patrizio 80,89 24,45 60 0,01 

194 5 - AP AP 11044002 Acquaviva Picena 71,65 10,24 40 0,015 

195 5 - AP AP 11044005 Appignano del Tronto 65,33 0,50 30 0,0175 

197 5 - AP AP 11044007 Ascoli Piceno 68,95 6,08 30 0,0175 

199 5 - AP AP 11044011 Castel di Lama 72,09 10,91 40 0,015 

200 5 - AP AP 11044012 Castignano 65,36 0,55 30 0,0175 

201 5 - AP AP 11044013 Castorano 65,27 0,42 30 0,0175 

202 5 - AP AP 11044014 Colli del Tronto 77,17 18,72 50 0,0125 

204 5 - AP AP 11044016 Cossignano 74,53 14,67 40 0,015 

205 5 - AP AP 11044017 Cupra Marittima 70,75 8,85 30 0,0175 

206 5 - AP AP 11044020 Folignano 74,55 14,69 40 0,015 

207 5 - AP AP 11044021 Force 68,51 5,40 30 0,0175 

208 5 - AP AP 11044023 Grottammare 65,50 0,77 30 0,0175 

209 5 - AP AP 11044027 Maltignano 68,15 4,84 30 0,0175 

211 5 - AP AP 11044031 Monsampolo del Tronto 69,75 7,30 30 0,0175 

213 5 - AP AP 11044034 Montedinove 67,49 3,83 30 0,0175 

214 5 - AP AP 11044036 Montefiore dell'Aso 65,26 0,40 30 0,0175 

217 5 - AP AP 11044045 Monteprandone 76,12 17,11 50 0,0125 

218 5 - AP AP 11044054 Offida 69,30 6,62 30 0,0175 

220 5 - AP AP 11044063 Ripatransone 65,75 1,15 30 0,0175 

223 5 - AP AP 11044066 San Benedetto del Tronto 66,39 2,15 30 0,0175 

224 5 - AP AP 11044071 Spinetoli 75,06 15,47 50 0,0125 
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TABELLA 5 – Modulazione del tributo non applicata a causa di omessa compilazione dei 

dati (L.r. 15/97, art. 2bis, comma 4) 
 
Elenco dei Comuni nei quali la RD nell’anno 2022 ha superato la % del 65% (obiettivo minimo 
di legge di raccolta differenziata), ma che hanno omesso la compilazione dei dati necessari ai 
sensi dell’allegato A) alla DGR n. 1627/2016, i quali pertanto, ai sensi del comma 4 dell’art. 2bis 
della LR 15/97, dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023 non hanno diritto all’applicazione della 
modulazione del tributo prevista dal comma 2 dell’art. 2 della LR 15/97. La tabella riporta la 
percentuale di superamento del 65% di RD.  
  

N. ATO ISTAT Comune 
RD 

(%) 

Superamento  

livello di RD 

(%) 

Ammontare 

del tributo 

(EUR/kg) 

      0,025 

 

 

TABELLA 6 – Applicazione addizionale al tributo a carico dei Comuni che non hanno 

raggiunto l’obiettivo di legge di RD pari al 65% (L.r. 15/97, art. 2bis, comma 6bis) 

 
Elenco dei Comuni nei quali la RD nell’anno 2022 non ha raggiunto il valore percentuale del 
65% (obiettivo minimo di legge di raccolta differenziata) e che non hanno i requisiti di cui al 
comma 6 quater dell’art. 2 bis della LR 15/97, ai quali, pertanto, ai sensi del comma 6bis dell’art. 
2bis della L.r. 15/97, dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023, si applica l’addizionale del 20% al 
tributo. La tabella riporta il valore % di RD ed il valore in peso del pro capite raggiunti, nonché il 
valore medio del pro capite nell’ATO di riferimento per ciascun Comune e l’ammontare del 
tributo. 
Nota: Nella colonna “RU pro capite” sono indicati in carattere rosso su fondo rosa i valori 
superiori al valore medio del pro capite dell’ATO di riferimento. 
 

N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Pro capite medio 
dell'ATO ridotto 

del 30% 
(kg/ab*anno) 

Ammontare 
del tributo  
ex art. 2bis 

 co. 6 quater 
(EUR/Kg) 

52 2 - AN AN 11042002 Ancona 64,09 479 345 0,03 

69 2 - AN AN 11042020 Genga 48,73 426 345 0,03 

84 2 - AN AN 11042037 Poggio San Marcello 62,38 351 345 0,03 

88 2 - AN AN 11042042 San Paolo di Jesi 45,39 399 345 0,03 

93 2 - AN AN 11042047 Serra San Quirico 51,77 404 345 0,03 

95 2 - AN AN 11042049 Staffolo 54,85 448 345 0,03 

100 3 - MC MC 11043005 Bolognola 32,51 1.026 354 0,03 

105 3 - MC MC 11043010 Castelsantangelo sul Nera 43,36 593 354 0,03 

112 3 - MC MC 11043017 Fiastra 46,40 637 354 0,03 
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N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Pro capite medio 
dell'ATO ridotto 

del 30% 
(kg/ab*anno) 

Ammontare 
del tributo  
ex art. 2bis 

 co. 6 quater 
(EUR/Kg) 

121 3 - MC MC 11043027 Monte Cavallo 64,36 859 354 0,03 

131 3 - MC MC 11043038 Pieve Torina 56,66 503 354 0,03 

143 3 - MC MC 11043050 Sefro 61,53 416 354 0,03 

149 3 - MC MC 11043056 Ussita 55,89 649 354 0,03 

150 3 - MC MC 11043057 Visso 57,02 682 354 0,03 

166 4 - FM FM 11109014 Montefalcone Appennino 35,28 541 308 0,03 

167 4 - FM FM 11109015 Montefortino 46,06 393 308 0,03 

193 5 - AP AP 11044001 Acquasanta Terme 58,63 473 384 0,03 

196 5 - AP AP 11044006 Arquata del Tronto 54,15 454 384 0,03 

203 5 - AP AP 11044015 Comunanza 64,43 446 384 0,03 

210 5 - AP AP 11044029 Massignano 60,93 457 384 0,03 

215 5 - AP AP 11044038 Montegallo 20,62 440 384 0,03 

216 5 - AP AP 11044044 Montemonaco 61,49 609 384 0,03 

 
 

 

TABELLA 7 - Esenzione dall’applicazione dell’addizionale al tributo in ragione di una 

ridotta produzione di rifiuto 
 
Elenco dei Comuni nei quali la RD nell’anno 2022 non ha raggiunto la percentuale del 65% 
(obiettivo minimo di legge di raccolta differenziata), ma nei quali si è registrata una produzione 
di rifiuti pro capite inferiore di almeno il 30% rispetto a quella media dell’ATO di appartenenza 
così come riportata in Tabella 8, ai quali, pertanto, ai sensi del comma 6 quater dell’art. 2 bis 
della L.r. n. 15/1997, non si applica dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023 l’addizionale del 20% al 
tributo prevista dal comma 6 bis dell’art. 2 bis.  
 

N. ATO PROV ISTAT Comune RD % 
RU pro capite 
(Kg/ab*anno) 

Pro capite medio 
dell'ATO ridotto 

del 30% 
(kg/ab*anno) 

Ammontare 
del tributo ex 
art. 2bis co. 6 

quater 
(EUR/Kg) 

106 3 - MC MC 11043011 Cessapalombo 50,12 322 354 0,025 

133 3 - MC MC 11043040 Poggio San Vicino 30,58 330 354 0,025 

172 4 - FM FM 11109020 Montelparo 61,21 285 308 0,025 

177 4 - FM FM 11109025 Monte Vidon Combatte 60,09 288 308 0,025 

198 5 - AP AP 11044010 Carassai 59,42 342 384 0,025 

212 5 - AP AP 11044032 Montalto delle Marche 59,27 316 384 0,025 

219 5 - AP AP 11044056 Palmiano 38,77 318 384 0,025 

221 5 - AP AP 11044064 Roccafluvione 58,96 351 384 0,025 

222 5 - AP AP 11044065 Rotella 61,65 346 384 0,025 

225 5 - AP AP 11044073 Venarotta 58,66 351 384 0,025 
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TABELLA 8 - Valori di riferimento della media di produzione pro capite in ogni ATO ridotti 

del 30% ai fini della determinazione dell’ammontare del tributo ex art. 2bis co. 6 quater 

 

ATO 

Valore di riferimento del pro 

capite (kg/ab*anno) ai fini 

della determinazione 

dell’ammontare del tributo ex 
art. 2bis co. 6 quater  

ATO 1 - Pesaro e Urbino  383 

ATO 2 - Ancona 345 

ATO 3 - Macerata 354 

ATO 4 - Fermo 308 

ATO 5 - Ascoli Piceno 384 
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